Præmissa itaque divisione personarum intelligentia regula, & quibusdam fundamentis superponenda expositioni ante compositis, nunc prout locus seu mysticus seu simpliciter dictus extiterit, donante Domino, atque in nobis operante ejus gratia, disseramus. A principio tamen libri, quem usque ad verba Job doctores Ecclesiæ dicunt in Hebræo prosa oratione conscriptum, sive præpositis versiculis expositionis intelligentiam proloquemur, & verbis verò sancti Job per singulos versus explanare tentabimus.

CAPUT I

VIR erat in terra Hus nomine Job. Cui dubium, quod terra illa ita sit nuncupata, in qua beatus Job, sanctitate, divitijs, & regno potens degebat? Et quia Hus & Hur filij fuerunt Nachor fratris Abraham, juxta fidem libri Geneleos, nati de Melchi sorore Sarre: credibile videri potest, ut in terra quæ ex parentum nomine dicta est, vir ille sanctus habitaverit: & esse illum potius de genere Nachor, non de Elau origine procreatum, sicut quidam opinione dubia suspicantur. Illi autem tres Reges superius dicti, de genere fuerunt Elau: quorum unus ille Eliphaz nascitur de Adâ uxore ejusdem Elau: & regnavit in Theman: unde & dictus est Themanites Theman locu-

mea.

mea, Seir, Daron, Nageb, Bofra regis fuit Esau, qui & EDOM, Hic ergo beatus Job de virtute & fortitudine animi contra tentationes quas diabolus intelligente sustinuit, vir appellatus est. Hic animi virtute pollebat, & ille eunuchus Candacis reginae, de quo dicitur in Actis Apostolorum: *Et ecce vir eunuchus.* Ille etiam in Hieremia Abdimelech eunuchus pari virtute animi ingens, vir nuncupatus est. Unde & ille sanctus Helcana pater venerabilis Samuelis, qui erat possessio Dei (Helcana quippe possessio Dei transfertur) vir dicitur: & non solum vir, verum etiam vir unus appellatur. Non enim in diversa vagabundus velut mobilis atque instabilis ferebatur, sed firmus atque inconcussus persistens, vir unus erat: & idcirco in monte Ephraim frugifero morabatur, in alta scilicet contemplatione virtutum, ita ut nullis subjacentibus & circumlatrantibus victorum cogitationibus, mentis ejus vel sublimitas descenderet, vel unitas scinderetur. Proinde hic vir manus atque egregius in terra Hus habitare perhibetur, quae latine conciliatrix interpretatur. Non enim terra carnis ejus, animum ipsius superabat, sed imperantis animi consilio cuncta faciebat, unde dicitur in consequentibus: *Sed declinavit gressus meus de via, & in manibus meis adhaesi macula.* Sciterum: *Peperisti factus cum oculo meo, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Hoc ergo consilium & pactum quoddam sibi inter invicem iniierunt homo ejus exterior & interior, ut terra, id est caro ejus obediendo fieret conciliatrix spiritui, ne in ea dominaretur iniquitas. Et idcirco, quia secundum divinum testimonium simplex erat & rectus, timens quoque Deum, & recedens a malo, quatuor his pollebat virtutibus: & eis bene currentibus, animus ejus inlar bene gubernantis aurigae corporis vehiculo ferebatur. Quanti autem religionis fuerit, & sanctitatis, etiam ex hoc satis apparet, quod pro filiis suis holocausta Deo, & hostias offerrebat, dicens: *Ne forte peccaverint filij mei in cordibus suis.* Securus quippe erat sine dubio circa eos de peccatis carnalibus, quandoquidem corda eorum in holocaustomaticis & victimis expiabat, ita cupiens eos, sicut seipsum, Deo irreprehensibiles exhibere.